

# RAPPORT FINANCIER 2025

## Des recettes stables à 550 k€, dont 80 % de dons

Les recettes de Disclose sont quasiment stables par rapport à l'année précédente (+5 k€) malgré une réduction de 135 k€ des financements provenant de fondations philanthropiques, grâce à une forte augmentation des dons des lecteurs et lectrices (+35 % soit + 110 k€), qui s'élèvent à 440 k€ pour l'année 2025.

### **Dons (générosité du public) : 439 k€ (+111 k€ par rapport à 2024, soit +34 %)**

Le nombre de dons mensuels (10 € en moyenne) a augmenté de +34 % pour dépasser les 1 800 en fin d'année 2025, soit un total collecté de 190 k€ (+50 k€ par rapport à 2024).

Le nombre de dons ponctuels inférieurs à 500 € a augmenté de +43 % ; malgré une baisse du don moyen de -11 % (à 54 €), les dons ponctuels affichent une hausse globale de +28 %, soit +37 k€. Les dons supérieurs ou égaux à 500 € (+7 k€ à 31 k€) et le mécénat (+12 k€ à 42 k€) sont également en hausse.

### **Fondations philanthropiques : 73 k€ (-135 k€, soit -65 %)**

En 2025 Disclose a reçu un soutien financier des fondations Neo Philanthropy (20 k€), 1% for the Planet (17 k€), Muckrock (12 k€), FPL (10 k€), Sunrise Project (7 k€), ECPMF (4 k€) et Media Defence (2 k€).

Au total les contributions des fondations philanthropiques représentent 13 % des ressources de Disclose en 2025.

### **Recettes diverses : 43 k€ (+29 k€)**

Disclose a enregistré 22 k€ de recettes provenant de l'édition de livres par Disclose Média, 10 k€ d'intérêts de l'épargne, 6 k€ d'aide à l'apprentissage et 5 k€ de recettes diverses.

## **Des dépenses en hausse de +20 % à 470 k€**

Une dotation aux provisions pour risques juridiques avait été comptabilisée à hauteur de 71 k€ en 2024. Sans cette opération exceptionnelle, les dépenses seraient en hausse de +150 k€ par rapport à 2024, soit +46 %.

Les frais relatifs à la rémunération du personnel permanent et des pigistes sont en hausse de +44%, soit +95 k€. Ils représentent toujours les deux tiers des dépenses de Disclose.

Les autres dépenses augmentent dans les mêmes proportions : +53 % par rapport à 2024, soit +53 k€.

### **Rémunération du personnel : 308 k€ (+95 k€ vs. 2024, soit +44 %)**

228 k€ ont été alloués à la rémunération de l'équipe permanente et 83 k€ à celle des pigistes.

### **Services extérieurs : 114 k€ (+24 k€, soit +27 %)**

Les principales dépenses concernent les honoraires de conseil et de graphisme (37 k€), les commissions sur les dons reçus (18 k€), les loyers du bureau (15 k€), les voyages et déplacements liés aux enquêtes (11 k€), les honoraires juridiques (7 k€) ou encore le développement de Disclose Data (7 k€).

### **Achats : 30 k€ (+22 k€)**

Les achats sont pour l'essentiel (29 k€) liés aux enquêtes (infographie, traduction, vidéos...). Le reste (1 k€) correspond à des fournitures diverses.

### **Dépenses diverses : 16 k€ (-63 k€)**

Il s'agit essentiellement des dotations aux amortissements<sup>1</sup> (7 k€) et de l'impôt sur les revenus de l'épargne et de Disclose Média (4 k€). En 2024 les autres dépenses comprenaient notamment une provision pour risques juridiques de 71 k€.

---

<sup>1</sup> Écriture comptable traduisant l'usure / l'obsolescence des « immobilisations » de l'association (frais de développement du site Internet notamment).

## Une trésorerie qui représente un an et demi de dépenses

**Trésorerie : 632 k€** (+147 k€ par rapport à 2024, soit +30 %)

Avec 555 k€ de recettes pour 468 k€ de dépenses, Disclose affiche pour 2025 un excédent comptable de 87 k€. Compte tenu de 7 k€ de dotations aux amortissements<sup>2</sup>, la capacité d'autofinancement de l'association est de 94 k€.

La variation du besoin en fonds de roulement<sup>3</sup> étant par ailleurs de -55 k€, et l'association ayant investi 1 k€ en 2025 pour son site Internet, sa trésorerie s'est améliorée de +147 k€ en un an.

Fin 2025 Disclose disposait de 632 k€ de trésorerie, soit environ un an et demi de dépenses.

**Autres actifs de l'association : 76 k€** (-18 k€, soit -19 %)

Au 31 décembre 2025, les créances détenues envers des tiers (Disclose Films notamment) étaient en baisse (-19 k€) à 47 k€.

La valeur nette comptable des immobilisations (18 k€) comprend le développement du site Internet (17 k€) et les titres de Disclose Films (1 k€).

Enfin 11 k€ de charges constatées d'avance correspondent aux dépenses relatives à l'année 2026 déjà réglées en 2025 (abonnements à des services en ligne, cartes de presse...).

**Ressources de l'association : 708 k€** (+129 k€, soit +22 %)

76 % des ressources de l'association proviennent des excédents qu'elle a réalisés les années passées (nets des déficits), soit 541 k€.

Une provision pour litige a été comptabilisée à hauteur de 71 k€. Les dettes sont relatives aux cotisations sociales et fiscales (18 k€) et aux factures (31 k€) non payées au 31 décembre, tandis que les produits constatés d'avance (46 k€) correspondent à des recettes de l'année 2026 comptabilisées en 2025 (essentiellement 44 k€ des financements de fondations).

---

<sup>2</sup> Les amortissements réduisent le résultat comptable mais n'ont pas d'impact sur la trésorerie.

<sup>3</sup> Le BFR mesure l'écart entre d'une part les créances (47 k€) et les charges constatées d'avance (11 k€) et d'autre part les dettes (50 k€) et les produits constatés d'avance (46 k€). Il est de -38 k€ en 2025 alors qu'il était de 16 k€ en 2024.

DISCLOSE	2024	2025	%	vs 2024		commentaires de l'année 2025
fondations	208 183 €	73 024 €	13%	-135 159 €	-65%	dont 20 k€ Logan, 17 k€ 1% for the Planet, 12 k€ Muckrock, 10 k€ FPL, 7 k€ Sunrise Project, 4 k€ ECPMF
dons	327 538 €	438 833 €	79%	111 296 €	34%	dont 397 k€ de dons de particuliers et 42 k€ de mécénats (dont 40 k€ Enowe)
autres recettes	13 748 €	42 906 €	8%	29 158 €	212%	dont 43 k€ de recettes diverses (22 k€ Disclose Média, 10 k€ intérêts de l'épargne, 6 k€ aide apprentissage...)
<b>total recettes</b>	<b>549 469 €</b>	<b>554 763 €</b>	<b>100%</b>	<b>5 294 €</b>	<b>1%</b>	<b>les recettes ont augmenté de +1 % en 2025 par rapport à 2024 (soit +5 k€)</b>
achats	-8 265 €	-30 334 €	6%	-22 069 €	267%	dont 29 k€ d'achats liés aux enquêtes (vidéo, illustration, infographie, traduction...) et 1 k€ de fournitures
services extérieurs	-23 550 €	-29 890 €	6%	-6 340 €	27%	dont 15 k€ de location de bureau, 7 k€ Disclose Data, 4 k€ de site Internet, 3 k€ de logiciels
autres services extérieurs	-66 204 €	-83 867 €	18%	-17 663 €	27%	dont 37 k€ honoraires (marketing, finances, graphisme), 18 k€ comm. sur dons, 11 k€ dépl., 7 k€ avocats
impôts et taxes	-1 252 €	-1 641 €	0%	-389 €	31%	dont 1,6 k€ formation professionnelle continue
frais de personnel	-213 520 €	-308 309 €	66%	-94 789 €	44%	dont 228 k€ pers. permanent (Mathias, Pierre, Rémi, Ariane, Pénélope, Arno, Anne) et 83 k€ pigistes
autres charges de gestion courante	-14 €	-2 733 €	1%	-2 719 €	20067%	(non significatif)
charges exceptionnelles	0 €	0 €	0%	0 €		(non significatif)
amortissements et provisions	-77 674 €	-7 442 €	2%	70 232 €	-90%	dont 7 k€ d'amortissements du site
impôt sur les sociétés	-248 €	-3 988 €	1%	-3 741 €	1511%	dont 3,2 k€ d'impôts sur dividendes de Disclose Média et 0,7 k€ sur les revenus de l'épargne
<b>total dépenses</b>	<b>-390 726 €</b>	<b>-468 204 €</b>	<b>100%</b>	<b>-77 477 €</b>	<b>20%</b>	<b>les dépenses ont augmenté de +20 % en 2025 par rapport à 2024 (soit +80 k€)</b>
<b>résultat net</b>	<b>158 743 €</b>	<b>86 560 €</b>	<b>16%</b>	<b>-72 183 €</b>	<b>-45%</b>	<b>les recettes de l'année sont supérieures aux dépenses, soit 90 k€ d'excédent comptable</b>
capacité d'autofinancement	236 416 €	94 002 €		-142 415 €	-60%	amélioration de la trésorerie résultant de l'activité de l'association en 2025

comptes annuels DISCLOSE	2024	2025	%	vs 2024		commentaires de l'année 2025
<b>ACTIF (emplois)</b>	<b>578 702 €</b>	<b>707 863 €</b>		<b>129 161 €</b>	<b>22%</b>	
<b>Actif immobilisé</b>	<b>24 325 €</b>	<b>18 136 €</b>	<b>3%</b>	<b>-6 189 €</b>	<b>-25%</b>	<b>Biens destinés à être conservés de manière durable</b> (dont 17 k€ site disclose.ngo)
Immobilisations incorporelles	23 172 €	17 036 €	2%	-6 136 €	-26%	Développement du site disclose.ngo (42 k€ brut)
Immobilisations corporelles	53 €	0 €	0%	-53 €	-100%	Matériel informatique (4 k€ brut)
Immobilisations financières	1 100 €	1 100 €	0%	0 €	0%	Titres Disclose Films (1 k€) et Coop-médias (0,1 k€)
<b>Créances clients</b>	<b>22 638 €</b>	<b>692 €</b>	<b>0%</b>	<b>-21 946 €</b>	<b>-97%</b>	<b>Créances détenues envers des clients</b> (dont 1 k€ J'aime l'info)
<b>Autres créances</b>	<b>43 322 €</b>	<b>46 055 €</b>	<b>7%</b>	<b>2 733 €</b>	<b>6%</b>	<b>Créances détenues envers d'autres tiers</b> (dont 43 k€ Disclose Films)
<b>Disponibilités</b>	<b>485 029 €</b>	<b>632 336 €</b>	<b>89%</b>	<b>147 307 €</b>	<b>30%</b>	<b>Solde disponible au 31 décembre</b> (+147 k€ : CAF +94 k€, BFR +55 k€, invest. -1 k€)
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>3 389 €</b>	<b>10 644 €</b>	<b>2%</b>	<b>7 255 €</b>	<b>214%</b>	<b>Dépenses enregistrées dans l'année mais qui concernent l'année suivante</b>
<b>PASSIF (ressources)</b>	<b>578 702 €</b>	<b>707 863 €</b>		<b>129 161 €</b>	<b>22%</b>	
<b>Fonds propres</b>	<b>454 848 €</b>	<b>541 408 €</b>	<b>76%</b>	<b>86 560 €</b>	<b>19%</b>	<b>Ressources stables</b>
Report à nouveau	296 105 €	454 848 €	64%	158 743 €	54%	Cumul des bénéfices des années passées net des déficits
Résultat de l'exercice	158 743 €	86 560 €	12%	-72 183 €	-45%	Résultat comptable de l'année
<b>Provisions</b>	<b>70 856 €</b>	<b>70 856 €</b>	<b>10%</b>	<b>0 €</b>	<b>0%</b>	<b>Provisions pour risques</b> (dont 71 k€ de litige juridique)
<b>Dettes fournisseurs</b>	<b>18 140 €</b>	<b>31 247 €</b>	<b>4%</b>	<b>13 107 €</b>	<b>72%</b>	<b>Factures de l'année non payées au 31 décembre</b>
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>26 374 €</b>	<b>18 281 €</b>	<b>3%</b>	<b>-8 093 €</b>	<b>-31%</b>	<b>Cotisations sociales et fiscales non payées au 31 décembre</b>
<b>Autres dettes</b>	<b>0 €</b>	<b>128 €</b>	<b>0%</b>	<b>128 €</b>		<b>Autres dettes</b>
<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>8 484 €</b>	<b>45 942 €</b>	<b>6%</b>	<b>37 458 €</b>	<b>442%</b>	<b>Recettes enregistrées dans l'année mais qui concernent l'année suivante</b>
<b>Besoin en fonds de roulement (BFR)</b>	<b>16 351 €</b>	<b>-38 208 €</b>		<b>-54 559 €</b>	<b>-334%</b>	<b>Les créances (47 k€, dont 43 k€ sur Disclose Films) et les charges constatées d'avance (11 k€) étant inférieures aux dettes (50 k€) et aux produits constatés d'avance (46 k€), le BFR est négatif (-38 k€). Il est en baisse de -55 k€.</b>